- 1 -

Z

江理工财〔2018〕131 号

关于印发《江苏理工学院实施政府会计制度
工作方案》的通知

各单位、各部门：

《江苏理工学院实施政府会计制度工作方案》已经校长

办公会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

江苏理工学院

2018 年 9 月 17 日

- 2 -

江苏理工学院
实施政府会计制度工作方案

根据财政部印发的《政府会计制度——行政事业单位会

计科目的报表》（财会[2017]25 号）要求和省教育厅关于转

发《教育部关于直属高校直属单位实施政府会计制度的意

见》的通知精神，行政事业单位自 2019 年 1 月 1 日起将执

行政府会计制度。为切实做好新旧会计制度衔接，顺利贯彻

实施政府会计制度，按照上级部门要求，结合我校实际工作，

制定本方案。

一、工作目标

以政府会计制度改革推进为契机，构建财务会计与预算

会计适度分离并相互衔接的会计核算模式，加强会计核算与

内控建设、部门预决算、绩效管理、资产管理、政府财务报

告编制等工作的协调，实现“双功能、双基础、双报告”的

改革目标，切实提升我校管理水平。

二、组织领导

加强组织领导，提高政治站位，将政府会计改革贯彻实

施作为一件大事来抓。为确保政府会计改革在我校顺利进

行，学校成立实施工作领导小组，由校长朱林生任组长，副

校长谢忠秋任副组长，成员包括院长办公室、财务处、资产

与实验室管理处、招投标办公室、审计法规处、人事处、科

- 3 -

学技术处、社会科学处、后勤基建管理处、后勤服务总公司、

资产经营公司等主要负责人。领导小组办公室设在财务处，

具体负责日常的组织实施、宣传培训、沟通协调等相关工作。

三、工作安排

（一）广泛开展宣传，营造实施氛围

召开实施工作领导小组会议，传达和解读政府会计制度

实施的背景、意义和变化，以及学校《政府会计制度实施的

工作方案》，明确政府会计改革工作总体目标、组织保障、

实施步骤，对主要任务进行分解，明确责任部门和时间节点，

确保实施方案的按期高质完成。（任务清单见附件 1）

（二）多形式、全方位开展培训和学习

采取“横向到边、纵向到底”的方式大力开展政府会计

准则体系培训，并将其作为会计人员继续教育的重点培训内

容。

1．外出培训。多渠道、分层次、有计划地参加政府会

计制度的培训，营造浓厚的实施氛围。从 4 月至 8 月，财务

处先后组织 7 名业务骨干分别参加中国总会计师协会、江苏

省教育厅、国家会计学院、复旦天翼软件公司等举办的政府

会计制度改革培训班，接受系统的专业指导，提高专业技能，

为确保政府会计制度如期执行和全面落地做准备。

2．自主学习。一方面利用财务处网站、微信工作群上

传政府会计制度文件资料，另一方面购置相关专业书籍，供

- 4 -

广大财务人员自主学习，把握政府会计制度改革的内涵和要

求，积累理论知识，提升业务水平。

3．集中培训。鼓励“先学先试，先行先师”，采取“学

回来当讲师”的方式，在形式上紧扣“两个结合”，即：理

论与实践相结合、体系和特色相结合，提高培训工作的针对

性和实效性，满足政府会计制度改革的需要。（新会计制度

培训安排见附件 2）

4．交流提高。建立学习讨论小组，通过学习理解新版

会计制度的要求，对照现行学校会计核算体系，找出重点业

务、难点业务、调整业务、转换业务，做好衔接前的相关准

备工作，确保新旧会计制度的顺利过渡。

（三）重点准备工作

1．梳理相关经济业务。结合学校内控建设，对相关经

济业务主要包括预算管理、收支管理、资产管理、采购管理、

合同管理、科研管理、工程管理、后勤管理等业务流程进行

梳理，为新制度下会计核算的重建做准备。

2．开展资产核查。根据《制度》要求，资产处在清理

核实和归类统计固定资产、无形资产、库存物品等资产数据

的基础上，明确资产使用部门和投入使用日期、确定资产使

用年限，为 2019 年 1 月 1 日补提资产以往年度折旧、年后

按月计提折旧、摊销提供准确的基础信息。

- 5 -

3．理清财务数据。（1）清理分析往来款项：财务处全

面开展往来款项清理，分析资金来源性质和账龄，做好坏账

准备计提的准备工作；（2）清理基建账务：按规定及时办理

基本建设项目竣工财务决算及固定资产入账等手续，暂时无

法办理基建项目竣工决算手续的，按照上级有关规定进行暂

估入账；（3）清理长期股权投资：清理长期股权投资的账面

余额，查实被投资单位的账面数据和本单位应享有的权益份

额，保证账户余额与被投资单位账面数据一致。

4．规范合同管理。收入类合同应明确收入权责确认的

依据和时点，支出类合同应明确付款依据和进度时间，为按

照权责发生制进行核算提供依据。

四、基本步骤

（一）会计科目的设置

（二）将原科目余额转入新账财务会计科目

（三）按照原账科目余额登记新账预算结余会计科目

（四）将原未入账事项登记新账财务会计科目

（五）对新账的相关财务会计科目余额按照新制度规定

的会计核算基础进行调整

五、进度安排

（一）2018 年 8 月 30 日前完成人员集中培训工作

（二）2018 年 11 月 30 日前，完成资产管理系统、财务

核算系统升级和调试

- 6 -

（三）2019 年 1 月，完成财务会计新账

1．财务会计科目初始化

2．编制 2018 年 12 月 31 日科目余额表

3．将原账科目余额分析转入新账科目

4．未入账部分直接补入新账

5．根据新制度核算要求，对相关事项调整入账

（四）2019 年 1 月，完成预算会计新账

1．预算会计科目初始化

2．调整生成财政拨款结转结余及资金结存科目余额

3．调整生成非财政拨款结转结余及资金结存科目余额

4．调整生成专用结余、其他结余及资金结存科目余额

5．经营结余借方余额结转

（五）2019 年 1 月，试编 2019 年 1 月 1 日科目余额表

附件：1. 任务清单

2. 新会计制度培训安排

- 7 -

附件 1

任务清单

序号 任务 责任部门 完成日期

1 清产核资

资产与实验室管理处

2018.11.30

2 明确固定资产使用部门 2018.11.30

3

确定固定资产使用年限，明

确资产投入使用日期和剩余

使用年限

2018.11.30

4 确定固定资产折旧方法
资产与实验室管理处

财务处
2018.11.30

5 补提固定资产折旧数据
资产与实验室管理处

财务处
2018.12.31

6 规范合同管理

审计法规处、招投标办公

室、科学技术处、社会科

学处、资产经营公司、后

勤服务总公司、

资产与实验室管理处

2018.11.30

7 长期股权投资清理 资产经营公司、财务处 2018.11.30

8 基建项目、在建工程清理 后勤基建管理处、财务处 2018.11.30

9 清理相关经济业务 财务处 2018.11.30

10 清理分析往来款 财务处 2018.11.30

11 确定相关会计核算方法 财务处 2018.11.30

12 年底账务过渡衔接 财务处 2019 年初

13 年初开设新账 财务处 2019 年初

- 8 -

附件 2

新会计制度培训安排

序号 日期 培训内容 主讲 参加人员

1
8 月 27 日

上午 8:30
培训动员 张忠寿

财
务
处
全
体
人
员

2
8月27日

上午 9:30
《政府会计制度》解读 潘 洹

3
8 月 27 日

下午 2:30
《政府会计制度》科目讲解 秦竹萍

4
8 月 27 日

下午 3:30
新政下科研业务的会计处理 陈 纲

5
8 月 29 日

上午 8:30
我校实施新制度的工作方案解读 张建江

6
8 月 29 日

上午 9:30
新会计制度典型业务和案例分析 顾晓良

7
8 月 29 日

下午 2:30
集中讨论 顾晓良

备注：上午 8：30—11：30 下午 2：30-5：00

江苏理工学院院长办公室 2018 年 9 月 17 日印发